
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal   25/02/2013   (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:
- Segreteria Generale – Presidenza del Consiglio – Segreteria del Sindaco - 

Dalla Residenza Municipale, lì  22 febbraio 2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal  25/02/2013  al   12/03/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in 
quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  4  del  18/02/2013 

 REGOLAMENTO COMUNALE PER LA PUBBLICITA' E LA 
TRASPARENZA DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE DEI CONSIGLIERI 
E DEGLI AMMINISTRATORI COMUNALI - ART. 41- BIS D.LGS 267/2000 E 
SS.MM. 

L'anno duemilatredici , il giorno  diciotto del mese di febbraio , nella Residenza Municipale 
–  Palazzo  Mancini  –  il  Consiglio  Comunale  si  è  riunito  in  seduta  ordinaria  in  prima 
convocazione. 
Alle ore  21,14  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti  e assenti  i 
seguenti consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO G

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO P

BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO P

RUGGERI CARLOTTA P LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO P

SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  15
Il Consigliere Galli è assente giustificato.
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e  verbalizzazione  (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  assessori:   UBALDUCCI  GIOVANNA,  BONDI  ALESSANDRO, 
CIBELLI LEO, SANCHI ANNA MARIA, GALVANI GIAMPIERO 
Sono nominati scrutatori:  *********************************************

Deliberazione C.C. n.  4  del  18/02/2013 



Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  4  del  18/02/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  8  (proponente: Sindaco)   predisposta in data 
06/02/2013  dal Dirigente   Giuseppina Massara ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data 08/02/2013 dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 05  dott.ssa Giuseppina Massara;

b)  - Parere  non  necessario  in  quanto  non  comporta  Impegno/Accertamento   per  la 
Regolarità Contabile espresso in data  08/02/2013 dal Dirigente Responsabile  del 
Settore Servizi Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona il Sindaco;

        La registrazione integrale  del presente  argomento all'ODG, è depositata  presso la 
Segreteria Generale;

     Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 15 
Consiglieri presenti e votanti,

 
D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 8

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera; 

Con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma palese per alzata di mano dai n. 15 
Consiglieri presenti e votanti,

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  4  del  18/02/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 8  del  06/02/2013  

 PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
(art. 42, comma 2, lett. a. TUEL 267/2000)

Su iniziativa del Sindaco

PREMESSO:  

che già a Legge n. 441 del 5 luglio 1982 aveva introdotto una disciplina volta a 
garantire  la  trasparenza  delle  situazioni  patrimoniali  di  coloro  che  ricoprono  talune 
cariche  pubbliche  o  di  rilievo  pubblico;  

che, in ottemperanza a quanto sopra, i consiglieri comunali erano già obbligati a 
presentare, annualmente, presso gli uffici comunali, una copia della dichiarazione dei 
redditi, nonché alcune dichiarazioni relative alla situazione patrimoniale personale ed, in 
occasione delle elezioni amministrative,  alle spese elettorali  sostenute (artt.  da 1 a 6 
della  citata  legge  441/82);  

che l’art. 11, comma 1, della legge medesima demandava  ai Consigli Comunali 
il compito di stabilire le modalità per l’attuazione delle disposizioni in essa contenute;

CONSIDERATO:

che  con il d.l. 174/2012, convertito nella legge 213/2012, è stato introdotto l'art, 
41-bis  al  D.lgs  267/2000 (obblighi  di  trasparenza dei  titolari  di  cariche  elettivi  e  di 
governo prevedendo che :
1.gli enti locali con popolazione superiore ai 10,000 abitanti sono tenuti a disciplinare, 
nell'ambito  della  propria  autonomia  regolamentare,  le  modalità  di  pubblicità  e 
trasparenza dello stato patrimoniale dei titolari di cariche pubbliche elettive e di governo 
di loro competenza. La dichiarazione da pubblicare annualmente, all'inizio e alla fine 
del mandato, sul sito internet dell'ente riguarda: i dati di reddito e di patrimonio con 
particolare  riferimento  ai  redditi  annualmente  dichiarati,  i  beni  immobili  e  mobili 
registrati  posseduti,  le partecipazioni in società quotate e non quotate, la consistenza 
degli  investimenti  in titoli  obbligazionari,  titoli  di Stato,  o in altre  utilità  finanziarie 
detenute anche tramite fondi di investimento, sicav o intestazioni fiduciarie;
2.Gli enti locali sono altresì tenuti a prevedere sanzioni amministrative per la mancata o 
parziale ottemperanza all'onere di cui al comma 1, da un minimo di euro duemila a un 
massimo di euro ventimila. L'organo competente a irrogare la sanzione amministrativa è 
individuato ai sensi dell'art. 17 della legge 24 novembre 1981, n. 689.

Prop. n.  8 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  4  del  18/02/2013 pag. 4 di 5



 
VISTO lo Statuto della Città di Cattolica ed in particolare l’art. 12 comma 6 che 

testualmente recita. “ A  norma della legge 5 luglio 1982 n. 441 , ciascun consigliere ha 
l'obbligo  di dichiarare i redditi posseduti all'inizio del mandato e successivamente entro 
il  31 maggio  di  ciascun anno di  durata  del  mandato.  Le dichiarazioni  rilasciate  dai 
consiglieri  sono  rese  pubbliche;

RITENUTO necessario  adottare  apposito  regolamento  di  disciplina  delle 
modalità di pubblicità e trasparenza della situazione patrimoniale dei consiglieri e degli 
amministratori  comunali;  

DATO ATTO che lo  schema di  detto  “Regolamento  per  la   pubblicità  e  la 
trasparenza   della  situazione  patrimoniale  dei  consiglieri  e  degli  amministratori 
comunali”  è  stato  sottoposto  al  parere  della  conferenza  capigruppo  nella  seduta  del 
06.02.2013;
 

PRESO ATTO del parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/00 sulla 
proposta della presente deliberazione dal Responsabile del servizio interessato in ordine 
alla  regolarità  tecnica;  

ATTESO  CHE non  è  richiesto  il  parere  del  Responsabile  del  Servizio 
economico-finanziario in ordine alla regolarità contabile, non rilevando profili contabili;
 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegato 
“Regolamento per la pubblicità e la trasparenza della situazione patrimoniale dei 
consiglieri e degli amministratori comunali”, composto di n. 7 articoli;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico 
del Bilancio comunale.

3. di rendere  la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. per consentirne l'immediata attuazione;

  

Prop. n.  8 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  4  del  18/02/2013 pag. 5 di 5


